1
Bilhassa Kur‟ân‟ın az sözle çok manaları ifade etmesi, onun

mucizevî özelliklerinden birisidir. Pek çok âlim bu konu üzerinde durmuĢ,

bilhassa Ulûmu‟l Kur‟ân ve Ġ‟cazu‟l-Kur‟ân‟la ilgili kitaplarda bu konular

iĢlenmiĢtir.

Kur‟ân‟ın mana zenginliğiyle ilgili pek çok misal vermek

mümkündür. Örneğin, Fahrettin Razî (ö. 606/1210), Kâfirûn Suresi‟nin

baĢındaki “De ki” kelimesinde 43 nükteyi tefsirinde tafsilatıyla zikreder.
2

Ġbnü‟l Esir (ö, 630/1233) “Kısasta sizin için hayat vardır”
3
ayetinin, “Ölüm,

öldürmeyi önler” darbı meselinden yirmi kat üstün olduğunu delilleriyle

ortaya koymuĢtur.
4
Ġmam Suyûtî (ö, 911/1505), “Allah iman edenlerin

dostudur. Onları karanlıklardan nura çıkarır.”
5
âyetinde 120 çeĢit belâgat

nüktesini küçük bir risalede toplamıĢtır.
6

Burada benzer bazı âyetlerin zengin muhtevası numune olarak ortaya

konulacaktır.

Birinci Âyet

ا تممر } فاصدع بم
“Sana emrolunanı açıkça tebliğ et!”

ayıran sele ve dağa “Sadi‟” (صادع) denilmiĢtir. BaĢ ağrısına da –sanki

ağrıdan baĢ ikiye ayrılacak gibi olduğundan- suda‟ (الصداع) denilmiĢtir.
1

Ġbn Ebi‟l-Esba‟ (ö. 654/1256), bu âyette istiare olduğunu, kalplerin

kırılmasının, camın kırılmasına benzetildiğini, bu yönden mananın Ģöyle

olduğunu söylemiĢtir: “Sana vahyedilen her Ģeyi açıkça söyle, açıklanması

emredilen her Ģeyi tebliğ et! Bu bazı kalplere zor gelip kırılsalar da bundan

vazgeçme!”

}وأوحينا إلى أم موسى أن أرضعيو فإذا خفت عليو فألقيو في اليم ولا تخافي ولا تَزنِ إنَ
لتُ رادوه إليك وجاعلوه من المرس

“Musa'nın annesine: "Çocuğu emzir, baĢına gelecekten korktuğun

zaman onu suya bırak; korkma, üzülme; Biz Ģüphesiz onu sana

döndüreceğiz ve peygamber yapacağız" diye ilham ettik.”
6

Ġbnü‟l-Arabî (ö, 543/1148), bu âyet hakkında “Fesâhat yönünden

Kur‟ân‟ın en büyük âyetidir, çünkü bu âyette, iki emir, iki nehiy, iki haber

1
Ragıp, Ebû‟l-Kasım Hüseyin b. Muhammed el-Ġsfehanî, Mu‟cemu Müfredâti Elfâzi‟l-

Kur‟ân, Defterü NeĢri‟l-Kitab, Mısır, 1353, s. 276; el-Fîruzâbâdî, Muhammed b. Yakup,

1
Âyetteki “Musa'nın annesine ilham ettik.”,

"korktuğun zaman" ifadeleri iki haber; “Çocuğu emzir”, “onu suya bırak!”

iki emir; “korkma, üzülme!” iki nehiy; “onu sana döndüreceğiz ve

peygamber yapacağız” ifadeleri ise, iki müjdedir.

ġair Asmaî (ö. 216/831) bir cariyenin edebî bir sözünü iĢitti ve ona

“Allah canını alsın, ne kadar da fasihsin” dedi. Cariyede ona “Allah‟ın

“Musa'nın annesine: "Çocuğu emzir,….” kelâmından sonra bu da fesâhatten

mi sayılır?” diye karĢılık verdi.
2

Üçüncü Âyet

}حتى إذا أتوا على واد النمل قالت مسلة يَ أيها النمل ادخلوا مساكنكم لا مضطمنكم
سليمان وجنوده وىم لا يشعرون

bulunduğumuz âyeti iĢittiğinde “Artık kimsenin bir diyeceği kalmadı.

KardeĢimin Ģiiri dahi meydan-ı iftiharda kalamaz” diyerek ağabeyinin Ģiirini

Kâbe‟nin duvarından indirdi. Daha sonra diğerleri de indirildi.
2

Rivayet edildiğine göre, zamanının en fasîhi olan Ġbn Mukaffa (ö.

142/759), Kur'ân'a muâraza yapmak istedi. Bir takım sözler nazmetti,

bunları fâsılalara ayırdı, sonra da bunlara "Sûreler" adını verdi. Bir gün

küçük bir çocuğun bir mektepte bahsinde bulunduğumuz bu âyeti

okuduğunu gördü. Hemen geri döndü ve yaptığı Ģeyleri imhâ etti. Ve Ģöyle

dedi “ġehâdet ederim ki buna karĢı aslâ muâraza edilemez ve bu, beĢer

kelâmından değildir.”
3

Kurtubî (ö. 671/1272) bu âyet hakkında: “Eğer Arap ve Arap

olmayanların sözleri araĢtırılsa nazmının güzelliği, belâgatinin

mükemmelliği, manalarının geniĢliği itibarıyla bu âyet gibi bir söz

bulunmaz.” der.
4

Müfessir Âlusî (ö. 1270/1854/) bu ayet hakkında Ģöyle der: “Bil ki,

bu âyet-i kerîme i'cazın en son mertebelerine ulaĢmıĢ, Arab‟ın baĢını eğmiĢ

ve perçeminden çekmiĢtir. Fesâhat dâiresinin dar geleceği güzellikleri

üzerinde toplamıĢtır. Belâgatin sağlam ve düzgünlüğünde mızrağın demir

ucu gibidir.”
5

ZerkeĢî (ö. 794/1392) ise “Eğer bu cümle içinde münderic olan

lâfızdaki bedâat, belâğat, îcaz ve fesâhat Ģerhedilecek olsa kalemler kurur,

eller yorulur.” der.
6

Ġbn Ebi‟l-Esba (ö. 654/1256), “Ben Allah‟ın “Ey arz suyunu yut …”

kelâmı gibi bir kelâm görmedim. Zira bu kelâm 17 kelime olduğu halde

Bedî‟ ilmine dair 20 sanat vardır.” demiĢtir.
7
Burada Ġbn Ebi‟l-Esba

tarafından tesbit edilen âyetteki edebî sanatlar sıralanacaktır.

1
Âlusî, ġihabuddin Muhammed, Rûhu‟l-Meânî, Dar‟u Ġhyaü‟t- Türasi‟l Arabî, Beyrut, XII